

## SPRAWOZDANIE

### Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W SKÓRCZU ZA 2014 ROK ORAZ PRZEDSTAWIENIE POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skórczu jest jednostką budżetową, powołaną do realizacji zadań pomocy społecznej należących do właściwości gminy zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej. Środki na realizację tych zadań przekazywane są z budżetu państwa oraz gminy.

W 2014 roku głównym zadaniem Ośrodka Pomocy Społecznej było przyznawanie i wypłacanie świadczeń przewidzianych ustawą o pomocy społecznej, praca socjalna, analiza i ocena zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej, realizacja zadań wynikających z rozpoznanych potrzeb oraz realizacja ustawy o świadczeniach rodzinnych i funduszu alimentacyjnego. Podstawowymi przesłankami udzielenia osobom i rodzinom wsparcia w ramach pomocy społecznej jest znalezienie się w trudnej sytuacji życiowej i niemożność jej pokonania mimo uprzedniego wykorzystania własnych środków i możliwości. Wszystkie świadczenia pomocy społecznej udzielane są na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego lub innej osoby za zgodą osoby zainteresowanej.

W 2014 roku Ośrodek realizował zadania zlecone gminie o charakterze obligatoryjnym, zadania własne gminy oraz zadania zlecone gminie z zakresu administracji rządowej. Większość zadań z zakresu pomocy społecznej jest zadaniami własnymi gminy, w znacznej części dotowanymi z budżetu państwa.

#### **Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu:**

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom, których dochód (netto) na osobę nie przekracza :

1. dla osoby samotnie gospodarującej – **542 zł**,
2. dla gospodarstw domowych wieloosobowych na osobę w rodzinie - **456 zł**,

przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednej z okoliczności;:

1. Ubóstwo;
2. Sieroctwo;
3. Bezradność;
4. Bezrobocie;
5. Niepełnosprawność;
6. Długotrwałej lub ciężkiej choroby;
7. Przemocy w rodzinie;
8. Potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi
9. Potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności;

10. Bezradności w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych;
11. Braku umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży opuszczającej całodobowe placówki opiekuńczo wychowawcze;
12. Trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczpospolitej Polskiej status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą;
13. Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego;
14. Alkoholizmu lub narkomanii
15. Zdarzeniu losowemu i sytuacji kryzysowej;
16. Klęski żywiołowej lub ekologicznej.

Określa to ustawa z dnia 12 marca o pomocy społecznej.

Ustawa o pomocy społecznej nakłada na gminę obowiązek udzielania pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji.

**Realizacja powyższych zadań przedstawia się następująco:**

#### Zasiłki stałe.

Zasiłki te otrzymują osoby niezdolne do pracy z powodu wieku lub inwalidztwa, które nie posiadają żadnych źródeł dochodu względnie posiadany dochód jest niższy od kryterium dochodowego gwarantowanego ustawą o pomocy społecznej.

Zasiłki stałe wypłacane były **30 osobom** - na kwotę **130.999 zł.** kwota w całości pochodziła z dotacji.

#### Składki na ubezpieczenia zdrowotne

Od 23 osób na kwotę - **10.392,64 zł**, pobierających **zasiłki stałe** odprowadzane były składki na ubezpieczenie zdrowotne w wys. 9,00% przysługującego zasiłku.

Od 22 osób pobierających **świadczenia rodzinne** odprowadzane były składki na ubezpieczenie zdrowotne w wys. 9,00 %, od podstawy 520,00 zł, składka wynosiła 46,80 zł. – koszt składek wyniósł- **9.992,65zł**

**Łącznie kwota składek na ubezpieczenie zdrowotne w 2014 r. wyniosła 20.385,29zł**  
**W wszystkie środki pochodziły z dotacji.**

#### Zasiłki okresowe.

Zasiłki te zgodnie z ustawą o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. otrzymują osoby z powodu braku możliwości zatrudnienia, długotrwałej choroby i niepełnosprawności, które nie posiadają własnych źródeł dochodu względnie posiadany dochód jest niższy od kryterium dochodowego.

Zasiłki okresowe wypłacono **112 rodzinom** na kwotę **165.896,18 zł**, cała kwota pochodziła z dotacji . W roku 2013 było to tylko 82 rodzin. Wzrost o 30 rodzin.

### Zasiłki celowe.

W okresie sprawozdawczym na pomoc w zakresie realizacji zadań własnych gminy /zasiłki celowe na opał, żywność, na pokrycie rachunków za leki, pobyt w schronisku dla bezdomnych oraz na zasiłki celowe specjalne/

**Razem na zasiłki celowe wydatkowano kwotę 49.852,98 zł – środki własne.**

Zasiłki celowe przyznawano osobom bezrobotnym, chorym, niepełnosprawnym, rodzinom wielodzietnym, znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej z przeznaczeniem na częściowe zaspokojenie niezbędnych potrzeb bytowych.

**1 osobie** udzielono pomocy w postaci umieszczenia w schronisku dla bezdomnych.

### Odpłatność dla opiekuna prawnego

W przypadku wyznaczenia przez Sąd opiekuna prawnego dla osoby niepełnosprawnej i wyznaczenia kwoty za opiekę ośrodek pomocy ma obowiązek płacenia świadczenia dla opiekuna prawnego. Ośrodek pomocy społecznej w 2014 r. płacił jedno świadczenie w wys.70 zł miesięcznie. Łączny koszt **840 zł**, kwota powyższa była finansowana ze **środków z budżetu państwa.**

### Realizacja Zadań w ramach Rządowego Programu Wspierania Niektórych Osób Pobierających Świadczenia Pielęgniacyjne

W 2014 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skórczu realizował zadanie zlecone w ramach rządowego programu wspierania niektórych osób pobierających świadczenia pielęgnacyjne .

Prawo do dodatków przysługiwało osobom mającym ustalone prawo do świadczenia pielęgnacyjnego na dziecko przyznane na podstawie ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2006 r. Nr 139, poz.992, z późn. zm.).Pomoc jest finansowana z budżetu państwa. W ramach tego zadania wypłacono **379 dodatków** na kwotę **75.800 zł. W 2014 r. – 261dodatków.**

### Odpłatność za pobyt w Domach Pomocy Społecznej.

W 2012 roku z uwagi na stan zdrowia **2 osoby** z terenu naszej gminy przebywały w domu pomocy społecznej zgodnym z rodzajem schorzenia. Są to osoby samotne, wymagające stałej, całodobowej opieki.

Na realizację powyższego zadania wydatkowano kwotę **50.286 zł.**

Gmina pokryła różnicę między kosztem utrzymania mieszkańca, a posiadany dochodem własnym tego mieszkańca, pomniejszonym o 30%.

### Usługi opiekuńcze.

W celu zabezpieczenia usług domowych dla osób starszych, samotnych, niepełnosprawnych, względnie osób posiadających rodziny, które z uwagi na pracę zawodową lub odległość zamieszkiwania nie są w stanie zapewnić opieki najbliższymi zabezpieczono  **pomoc 12 osobom w formie usług opiekuńczych** świadczonych przez Firmę „Mariola”. Łączna kwota na usługi opiekuńcze wyniosła - **91.480 zł** .

**Jedna osoba samotna z gminy** miały zabezpieczone usługi opiekuńcze w ramach **prac społeczno użytecznych.**

Wpływy z odpłatności za usługi opiekuńcze w 2014 roku wynosiły **16.588 zł.**

Obszarem wymagającym szczególnej uwagi w najbliższych latach *jest wsparcie dla osób starszych i niepełnosprawnych* z terenu gminy, należy pamiętać o tendencjach demograficznych, które nieubłagalnie wskazują na fakt starzenia się naszej społeczności lokalnej. To generuje dalszą potrzebę działań w obszarze pomocy dla osób starszych szczególnie samotnych, chorych, niesamodzielnych, aby jak najdłużej utrzymać ich prawidłowe funkcjonowanie w miejscu zamieszkiwania. Wydatki gminy na pobyt osób starszych w Domach Pomocy Społecznej będą corocznie gwałtownie wzrastać, tymczasem warto zaznaczyć, iż wsparcie instytucjonalne powinno być ostatnim ogniwem pomocy osobom starszym (po wykorzystaniu wszelkich możliwości utrzymania osoby w jej dotychczasowym środowisku). Działania gminy powinny być zatem nadal ukierunkowane na wsparcie osób starszych w aktualnym środowisku zamieszkania poprzez m.in. rozwój pomocy w formie usług opiekuńczych, świadczonych w miejscu zamieszkiwania osób starszych.

### **Program Rządowy "Pomoc państwa w zakresie dożywiania"**

Pomoc w ramach programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania „, realizowana była w formie posiłku i zasiłku celowego z przeznaczeniem na żywność dla **530** osób. Na posiłki w okresie sprawozdawczym wydatkowano kwotę **79 821 zł**, a na zasiłki celowe wydatkowano kwotę **55 187 zł.**, a na świadczenia rzeczowe **20 836 zł**

Dożywianie finansowane było w ramach dotacji celowej z budżetu państwa w wysokości **121 659 zł**, a kwota **34 184 zł** to **środki własne gminy.** ( w 2013 roku środki własne wyniosły- **50 323 zł** ).**Razem wydatkowano w 2014 r. na dożywianie - 155 844zł.**

Dożywianiem w szkole objęto **182** dzieci w szkołach:

1. Zespole Szkole Publicznych w Pączewie – 74 dzieci,
2. Publicznej Szkole Podstawowej w Wielki Bukowcu – 35 dzieci,
3. Publicznej Szkole Podstawowej w Mirotkach – 18 dzieci,
4. Publicznej Szkole Podstawowej w Barłożnie – 34 dzieci ,
5. Specjalnym Ośrodku Wychowawczym w Starogardzie – 8 dzieci,
6. Zespole Szkół Publicznych w Skórczu - 8 dzieci,
7. Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Skórczu – 2 dziecko,
8. Zespole Szkół w Wejherowie – 2 dzieci,

Łączny koszt dożywiania w 2012 r. roku wyniósł - **155 844zł**

Wszystkie dzieci w szkołach gminnych korzystają z ciepłych posiłków dowożonych przez firmę cateringową.

### **Karta Dużej Rodziny**

Nowa forma pomocy od 2014 roku. Prawo do posiadania Dużej Karty Rodziny przysługuje członkom rodziny wielodzietnej, przez którą rozumie się rodzinę, w której rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają na utrzymaniu co najmniej troje dzieci.

W 2014 r., **52 rodziny z gminy Skórcz** złożyły wnioski do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej na wydanie **285 kart** dla wszystkich członków tych rodzin.

### Pomoc w ramach programu unijnego „PEAD”

Mieszkańcy Gminy Skórcz, korzystali z pomocy z unijnego programu PEAD ,który rozpoczął się w grudniu 2014r. w ramach którego osoby znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej, bezrobotne, niepełnosprawne, wielodzietne otrzymały dodatkową pomoc w formie artykułów spożywczych. Pomoc w formie żywności była wydawana w Parafii Czarnylas, , Pączewo i Skórcz. Trwają negocjacje w celu wprowadzenia tej formy pomocy w parafii Barłożno.

### Organizacja Jubileuszy małżeńskich oraz ukończenia 90 i więcej lat

Na upominki i kwiaty z tytułu wieku oraz z tytułu jubileuszy małżeńskich wydatkowano kwotę: **2 928,43 zł, jubileusze 90 i więcej lat obchodziło 17 osób wiekowych, natomiast jubileusze małżeńskie 13 par.** Osoby i rodziny obchodzące jubileusze zostali odwiedzenie w miejscu zamieszkiwania przez Wójta gminy sołtysów oraz pracowników GOPS .

### Realizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie

**Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Skórcz** działa od 2011 roku Zespół Interdyscyplinarny – to zespół osób oddelegowanych ze środowisk profesjonalnych do koordynacji i rozwiązywania lokalnych problemów przemocy w rodzinie. Zespół Interdyscyplinarny stanowią przedstawiciele służb różnych instytucji. Działania Zespołu zmierzają do poprawy sposobów udzielania pomocy osobom doświadczającym przemocy ich najbliższemu otoczeniu poprzez kierowanie lokalnej polityki wobec problemu i wypracowania procedur oraz standardów.

**Głównym aktem prawnym regulującym kwestie w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zasad postępowania wobec osób dotkniętych przemocą w rodzinie oraz zasad postępowania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie jest ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie(Dz. U. z 2005r.,Nr 180, poz.1493 z późn. zm.)**

Ustawa wprowadza zmiany w innych istotnych aktach prawnych, a w szczególności w Kodeksie Karnym( Dz. U. z 1997 r. Nr 88, poz.553, z późn. zm.). Wprowadzone zmiany dały nowe możliwości prawne, np. wobec sprawców przemocy w rodzinie stosuje się przewidziane w ww. ustawie środki mające na celu zapobieganie kontaktowaniu się z osobami pokrzywdzonymi oraz kierowanie na oddziaływania korekcyjno- edukacyjne.

**W 2014 roku Gminny Zespół Interdyscyplinarny** odbył 4 spotkania, utworzono 6 grup roboczych, które zajmowały się 16 rodzinami dotkniętymi przemocą.

W 2014 r. wpłynęło **9 nowych „Niebieskich Kart”**, razem prowadzono 16 „Niebieskich Kart ,/ 7 założonych w 2013 r./ . 7 kart zostało założonych przez Policję , a 9 kart przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. 5 „ Niebieskie Karty” zostało zakończonych ze względu na brak przemocy.

W związku z pracą nad 16 „Niebieskimi Kartami”, grupy robocze w przeciągu roku zorganizowały 31 spotkań.

**Sprawy, którymi zajmowały się grupy robocze to:**

1. przemoc córki wobec matki – 2 sprawy,
2. przemoc ojca wobec dzieci – 1 sprawa,
3. przemoc męża wobec żony – 9 spraw,
4. przemoc członka rodziny w stosunku do członków rodziny- 2 sprawy,
5. przemoc żony wobec męża- 2 sprawy.

W zespołach roboczych brali udział przedstawiciele policji, Gminnej komisji do spraw przeciwdziałania alkoholizmowi, pomocy społecznej, asystent rodzin oraz przeprowadzono konsultacje z przedstawicielami oświaty . Udział w /w osób był bardzo ważny. Obraz problemów w rodzinie poszerzał się, a to umożliwiało podejmowanie odpowiednich kroków.

**Efekty działań grup roboczych:**

- 2 kobiety uczestniczyły w grupie terapeutycznej dla osób współuzależnionych w Poradni Odwykowej.
- W jednej rodzinie uzyskano zakaz zbliżania do domu,
- 8 rodzin zostało objętych pomocą finansową Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej(pomoc finansowa na dożywianie dzieci w szkole, żywność, zakup opału, pomoc celowa na leki,
- W 5-ciu rodzinach w których doszło do przemocy zaistniała konieczność wprowadzenia do pomocy rodzinie asystenta rodziny,
- W stosunku do 2-ch osób podjęto kroki leczenia odwykowego przez Sąd.
- Dokonano analizy sytuacji rodzinnej- wypełniając formularz NK – C, z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą/ 9 kart// oraz NK – D, z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie./9 kart/.

W trakcie naszych spotkań mogliśmy zapoznać się z procedurami poszczególnych instytucji. Myślę, że w przyszłości uda nam się wypracować taki sposób współdziałania aby szybciej ale w zgodzie z porządkiem prawnym rozwiązywać sytuacje gdzie występuje przemoc. Widzimy też i wady. Spotykamy się w niektórych sytuacjach z bezradnością. Dotyczy to przede wszystkim spraw, gdzie przemoc jest stosowana wobec dzieci, zwłaszcza zaniedbanie, demoralizacja i brak właściwej opieki. Z doświadczenia grup roboczych wynika, że monitorujemy sytuację i czekamy co się wydarzy dalej. To, co w tych sytuacjach może zrobić

zespół to napisać o wgląd w sytuację dziecka, zgłosić uzależnionego rodzica na leczenie, przyznać pomoc asystenta, która w niektórych sytuacjach jest konieczna.

Uruchomienie lokalnego wsparcia dla ofiar przemocy w gminie Skórcz wpływa na powstrzymanie i niwelowanie bezpośrednich skutków przemocy, zapewnienie bezpieczeństwa i ocena stopnia zagrożenia życia i zdrowia. Nie reagując na przemoc bierzemy na siebie odpowiedzialność za cierpienie drugiego człowieka, a być może i jego życie. Dlatego naszym obowiązkiem moralnym jest zgłaszanie odpowiednim służbom przypadków przemocy. Przemoc doznawana ze strony najbliższej osoby jest doświadczeniem traumatycznym, okaleczającym psychikę.

Osoby doznające przemocy potrzebują zwykle pomocy psychologicznej, prawnej, materialnej, medycznej, a także wsparcia emocjonalnego. Dlatego przeciwdziałanie przemocy w rodzinie nie może opierać się wyłącznie na działalności jednej instytucji. Żadna instytucja nie ma wystarczających narzędzi, kompetencji i możliwości rozwiązania wszystkich problemów rodziny uwikłanej w przemoc.

Z przebiegu spotkań grup roboczych wynika, że interdyscyplinarność ma wiele zalet - szybki i pełny przepływ informacji między służbami, możliwość podjęcia działań interwencyjnych, zaplanowanych i skoordynowanych: niepowielających się. Procedura „Niebieskiej Karty” została opracowana tak, by łączyć kompetencje służb i współpracować w celu osiągnięcia lepszych efektów.

Dziękuję wszystkim członkom zespołu i grup roboczych za pracę włożoną w pomoc osobom dotkniętym przemocą i stosującym przemoc, za pracę czasami trudną ale bardzo potrzebną. Życzę dużo zdrowia i wytrwałości abyśmy mogli wspólnie rozwiązywać problemy naszych mieszkańców i oby tych problemów z roku na rok było coraz mniej.

Środki własne wydane w 2012 r. na realizację ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie to kwota 1.892,04 zł /materiały, znaczki, delegacje, szkolenia/

### **Realizacja ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej**

W dniu 22 grudnia 2011r. Rada Gminy uchwałą Nr X/72/2011 **wyzaczyła Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej** jako podmiot właściwy do realizacji zadań z zakresu administracji publicznej dotyczącej wspierania rodzin, o których mowa w ustawie z dnia 9 czerwca 2011r. **o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.**

Zgodnie z art.176 ust. 5 ustawy, do zadań własnych gminy należy m.in. współfinansowanie kosztów pobytu dziecka w rodzinie zastępczej i pieczy instytucjonalnej- np. placówce opiekuńczo wychowawczej. Gminny Ośrodek ma podpisaną umowę z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Starogardzie w związku z umieszczeniem dzieci z rodzin biologicznych w pieczy zastępczej. W pierwszym roku gmina pokrywał **10%** kosztów w następnych latach są to koszty **30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy i 50% w trzecim roku** pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

W 2014 r. na współfinansowanie pobytu **12 dzieci wydano** z zadań własnych kwotę- **37.756,98 zł. W przeciągu 2014 r. 3-je dzieci powróciło do rodziny biologicznej.**

Ponadto powyższa ustawa nakłada jeszcze dodatkowe obowiązki polegające na zapewnieniu wsparcia rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczych w formie przydzielenia rodzinie **asystentów rodzin**. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej ze względu na trudności w wypełnianiu prawidłowych funkcji rodzinnych zatrudnia asystenta. W 2014 r. wsparcie w formie asystenta **otrzymało 14 rodzin z gminy**. Praca asystenta polegała na:

- wzmocnieniu roli funkcji rodziny, podniesieniu świadomości w zakresie prawidłowego funkcjonowania rodziny i wśród jej członków;
- podniesienie kompetencji wychowawczych rodziców, w tym szczególnie umiejętności opiekuńczo- wychowawczych;
- przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodziny;
- zwiększenie szans powrotu dzieci z pieczy zastępczej do rodziny biologicznej;
- wsparcie rodziny w przezwyciężeniu trudności życiowych

Środki wydatkowane przez GOPS na asystenta rodziny w 2014r. to kwota – **49 232,26 zł./asystent, materiały, delegacje, szkolenia, ryczałt/**. Kwota **36.192,00 zł** pochodzi z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w związku z przystąpieniem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej do Konkursu „Resortowego Programu Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej na 2014 r.

### **Mieszkania Chronione**

Ustawa o pomocy społecznej nakłada obowiązek prowadzenia mieszkań chronionych. mieszkania chronione to forma wsparcia kierowana do osób, które ze względu na trudną sytuację życiową – np. przemoc w rodzinie, niepełnosprawność lub chorobę psychiczną potrzebują wsparcia w funkcjonowaniu w codziennym życiu i jednocześnie nie wymagają umieszczenia w jednostce całodobowej opieki. Jest to forma pomocy społecznej, przygotowująca do prowadzenia samodzielnego życia lub zastępująca pobyt w placówce zapewniającej całodobową opiekę. W pierwszym przypadku chodzi głównie o osoby opuszczające domy dziecka, więzienia, szpitale psychiatryczne, czy też osoby będące ofiarami przemocy. Dla tych osób pobyt w mieszkaniu chronionym może być okresem adaptacji, po którym mogą one w pełni funkcjonować w środowisku. Mieszkańcy lokali chronionych korzystają ze wsparcia terapeutów, pracowników socjalnych, i rehabilitantów, którzy pomagają im rozwiązać bieżące problemy, wspierają w codziennych czynnościach domowych, planowaniu wydatków czy w znalezieniu pracy. Mieszkanie chronione zapewnia warunki samodzielnego funkcjonowania w środowisku w integracji ze społecznością lokalną. Na terenie gminy nie ma mieszkania chronionego, co w znacznym stopniu utrudnia pracę w sytuacjach kryzysowych rodzin czy osób i wymusza wyjazd poza teren naszej gminy.



### Strona internetowa GOPS.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skórczu od lipca 2012 r. uruchomił stronę internetową, na której na bieżąco umieszczane są aktualne informacje. Serwis ten poświęcony jest działalności Ośrodka Pomocy Społecznej. Ma za zadanie ułatwić dostęp do istotnych dokumentów związanych z uzyskaniem pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych oraz funduszu alimentacyjnego. Na naszej stronie internetowej można zapoznać się również z zadaniami realizowanymi przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Strona internetowa została założona w ramach realizacji projektu „Lepsze jutro”. Głównym zadaniem na następny rok jest posiadanie na tej stronie BIP, który jest niezbędny w celu wypełniania zadań GOPS.

### Utrzymanie Ośrodka Pomocy Społecznej

Na utrzymanie Ośrodka w 2014 r. w rozdziale 85219 wydatkowano kwotę **250.419 zł** w tym między innymi na wynagrodzenia na 4-ch pracowników GOPS, ZUS, zakup materiałów, zakup usług telefonii naziemnej i komórkowej, internet, delegacje krajowe, szkolenia, dojazdy w teren pracowników GOPS, zakup usług zdrowotnych, zakup usług pozostałych tj. opłaty za wynajem pomieszczeń GOPS, zakup znaczków, prowizje bankowe, dowóz żywności z Caritas Jabłowo, obsługa informatyczna GOPS i inne usługi. Kwota **37.100zł to środki z budżetu** państwa pozostała kwota to środki własne gminy.

## **SPRAWOZDANIE**

***z realizacji zadań statutowych w zakresie świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego  
przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
za rok 2014.***

### **I. Sprawozdanie z realizacji zadań statutowych w zakresie świadczeń rodzinnych**

Ustawa z dnia z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych utworzyła nowy system wsparcia dla rodziny. Weszła ona w życie z dniem 1 maja 2004 r. Wymienia dwie grupy świadczeń: pierwszą stanowi zasiłek rodzinny z systemem dodatków, drugą świadczenia opiekuńcze/tj. zasiłki pielęgnacyjne, świadczenia pielęgnacyjne, zasiłki dla opiekunów, Specjalne zasiłki opiekuńcze/

#### **A. Zasiłek rodzinny z systemem dodatków:**

##### **Zasiłek rodzinny:**

Prawo do zasiłku rodzinnego i dodatków przysługuje rodzicom, jednemu z rodziców, opiekunowi prawnemu dziecka, opiekunowi faktycznemu dziecka albo osobie uczącej się.

Zasiłek rodzinny przysługuje do ukończenia przez dziecko 18 roku życia lub nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21 roku życia, albo 24 roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyższej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności.

Na zasiłki rodzinne w okresie od 1.01.2014 r. – 31.12.2014 r. wydatkowano kwotę – **530 945 zł.**, wypłacono **5 368** świadczeń.

#### **Dodatek z tytułu urodzenia dziecka:**

Wypłacany jednorazowo w wysokości 1 000,00 zł w terminie do ukończenia przez dziecko pierwszego roku życia.

W 2014r. w/w dodatek wypłacono w kwocie **19 000 zł.**

W okresie od 1.01.2014r. – 31.12.2014r. wypłacono 19 świadczenia.

#### **Dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego:**

Dodatek przysługuje osobie uprawnionej do urlopu wychowawczego. Okres wypłaty dodatku nie może być dłuższy niż 24 miesiące kalendarzowe lub 36 miesięcy kalendarzowych, jeżeli uprawniony sprawuje opiekę nad więcej niż jednym dzieckiem urodzonym podczas jednego porodu albo 72 miesiące kalendarzowe, jeżeli sprawuje opiekę nad dzieckiem niepełnosprawnym.

W okresie od 1.01.2014r. – 31.12.2014r. wypłacono **138 świadczeń** na kwotę **54 200 zł.**

#### **Dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka:**

Przysługuje osobie samotnie wychowującej dziecko, tj. pannie, kawalerowi, osobie pozostającej w separacji orzeczonej prawomocnym wyrokiem sądu, osobie rozwiedzionej, wdowie, wdowcowi, jeżeli nie wychowuje dziecka wspólnie z ojcem lub matką dziecka. Dodatek przysługuje, jeżeli nie zostało zasądzone świadczenie alimentacyjne na rzecz dziecka od drugiego z rodziców dziecka, ponieważ: 1) drugi z rodziców dziecka nie żyje, 2) ojciec dziecka jest nieznany, 3) powództwo o ustalenie świadczenia alimentacyjnego od drugiego z rodziców zostało oddalone.

Dodatek przysługuje w wysokości 170,00 zł. na dziecko, nie więcej jednak niż 340,00 zł. na wszystkie dzieci. W przypadku dziecka legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, kwotę dodatku zwiększa się o 80,00 zł., nie więcej jednak niż o 160,00 zł. na wszystkie dzieci.

W okresie od 1.01.2014 r. – 31.12.2014 r. **wypłacono 135 świadczenia na kwotę 22 950 zł.**

**Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego:**

Dodatek przysługuje na pokrycie zwiększonych wydatków związanych z rehabilitacją lub kształceniem dziecka. Wysokość dodatku uzależniona jest od wieku dziecka. Przysługuje w wysokości 60,00 zł. miesięcznie na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia albo 80,00 zł miesięcznie na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia.

W okresie od 1.01.2014r. – 31.12.2014r. wypłacono **234 świadczeń** na kwotę **18 000 zł.**

**Dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego:**

Celem tego świadczenia jest częściowe pokrycie wydatków związanych z rozpoczęciem nowego roku szkolnego albo rocznego przygotowania przedszkolnego. Dodatek wypłacany jest jednorazowo. Jego wysokość to 100,00 zł. na każde dziecko.

W okresie od 1.01.2014 r. – 31.12.2014 r. wypłacono **331 świadczeń** na kwotę **33 100 zł.**

**Dodatek z tytułu podjęcia nauki w szkole poza miejscem zamieszkania:**

- pokrycie wydatków związanych z zamieszkiwaniem w miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły w wysokości 90,00 zł. na dziecko.

W okresie od 1.01.2014 r. – 31.12.2014 r. wypłacono **76 świadczeń** na kwotę **6 840zł.**

- na pokrycie wydatków związanych z dojazdem do miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły w wysokości 50,00 zł. na dziecko.

W okresie od 1.01.2014 r. – 31.12.2014 r. wypłacono **625 świadczeń** na kwotę **31 250 zł.**

**Dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej:**

Dodatek przysługuje w wysokości 80,00 zł. miesięcznie na trzecie i na następne dzieci uprawnione do zasiłku rodzinnego.

W okresie od 1.01.2014 r. – 31.12.2014 r. wypłacono **1240 świadczeń** na kwotę **99 200 zł.**

## **B. Świadczenia opiekuńcze**

### **Zasiłek pielęgnacyjny:**

Świadczenie to przyznaje się w celu częściowego pokrycia wydatków wynikających z konieczności zapewnienia osobie niepełnosprawnej opieki i pomocy innej osoby w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje w kwocie 153,00 zł miesięcznie.

W okresie od 1.01.2014 r. – 31.12.2014 r. wypłacono **1930 świadczeń** na kwotę **295 290 zł.**

### **Świadczenie pielęgnacyjne:**

Świadczenie przysługuje z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku z koniecznością opieki nad dzieckiem lub innym członkiem rodziny. Świadczenie pielęgnacyjne w wysokości 800,00 zł miesięcznie. Zasiłek ten przysługuje bez względu na dochód.

W okresie od 1.01.2014r. – 31.12.2014 r. wypłacono **379 świadczeń** na kwotę **279 476 zł.**

### **Specjalny zasiłek opiekuńczy:**

Specjalny zasiłek opiekuńczy z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku z koniecznością opieki nad członkiem rodziny. Specjalny zasiłek opiekuńczy w wysokości 520 zł miesięcznie przysługuje w przypadku nie przekroczenia dochodu na osobę w rodzinie 664 zł przy jednoczesnym spełnieniu innych przesłanek.

W okresie od 1.01.2014r. – 31.12.2014 r. wypłacono **99 świadczeń** na kwotę **50 509 zł.**

### **Zasiłek dla opiekuna:**

Zasiłek dla opiekuna z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku z koniecznością opieki na członkiem rodziny. Zasiłek dla opiekuna w wysokości 520 zł miesięcznie przysługiwało osobom, które w 2013r. utracili prawo do takich zasiłków, a w 2014 r. uzyskali prawo aby je odzyskać.

W okresie od 1.01.2014r. – 31.12.2014 r. wypłacono **371 świadczeń** na kwotę **169 943 zł.**

**Odsetki od zasiłków dla opiekuna – 5.566,39zł**

### Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka

Z tytułu urodzenia się żywego dziecka przyznaje się jednorazową zapomogę w wysokości 1 000zł na jedno dziecko. Zapomoga ta przysługuje ojcu lub matce albo opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu w zależności od posiadanych dochodów .Kwota na osobę w rodzinie może przekroczyć 1922 zł miesięcznie.

Wniosek o wypłatę zapomogi składa się w terminie 12 miesięcy od dnia narodzin dziecka., a w przypadku gdy wniosek dotyczy dziecka objętego prawną, opieką faktyczną albo dziecka przysposobionego – w terminie 12 miesięcy od dnia objęcia dziecka opieką albo przysposobienia nie później niż do ukończenia przez dziecko 18. roku życia.

W okresie od 1.01.2014 r. – 31.12.2014 r. wypłacono **45 świadczeń** na kwotę **45 000 zł.**

**Ogólna kwota wypłaconych świadczeń w okresie od 1.01.2014r. – 31.12.2012 r. wyniosła 1.814 190 zł**

### Składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe.

Składki na ubezpieczenie emerytalno – rentowe opłacane za osoby uprawnione do świadczenia pielęgnacyjnego , zasiłków opiekuńczych i specjalnego zasiłku opiekuńczego.

Suma odprowadzonych składek w okresie od 1.01.2014 r. – 31.12.2014 r. wyniosła **97 051,82 zł.**

## **II. Sprawozdanie z realizacji zadań statutowych w zakresie i funduszu alimentacyjnego**

*Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów* określa zasady postępowania wobec osób zobowiązanych do świadczenia z funduszu alimentacyjnego na podstawie tytułu wykonawczego, jeżeli egzekucja prowadzona przez komornika sądowego jest bezskuteczna oraz zasady postępowania w sprawach przyznania i wypłacania świadczeń z funduszu alimentacyjnego.

### Fundusz alimentacyjny

Fundusz alimentacyjny przysługuje osobie uprawnionej do świadczenia z funduszu alimentacyjnego na podstawie tytułu wykonawczego, którego egzekucja jest bezskuteczna.

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej do ukończenia przez nią 18 roku życia albo w przypadku gdy uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia przez nią 25 roku życia albo w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności – bezterminowo.

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 725,00 zł. Świadczenie przysługuje w wysokości bieżąco ustalonych alimentów, jednakże nie wyższej niż 500 zł.

W okresie od 01.01.2014 r. – 31.12.2014 r. wypłacono **873 świadczeń** na kwotę **336 285 zł**

Na wypłatę świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego, składek na ubezpieczenie emerytalno rentowe oraz obsługę świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego wydatkowano kwotę **2 .168. 691,91 zł.**

Świadczenia rodzinne i FA po odliczeniu zwrotów:	2.003.331,53 zł
Składki ZUS- emerytalno-rentowe:	97.051,82 zł

<b>Razem :</b>	<b>2.100.383,35 zł</b>
----------------	------------------------

Obsługa świadczeń rodzinnych (tj. 3%):	62.865,97zł
--	-------------

<b>Razem:</b>	<b><u>2.168.691,91zł</u></b>
---------------	------------------------------

**Sprawozdanie**  
**z działań na rzecz społeczności lokalnej podejmowanych przez Gminny Ośrodek w zakresie**  
**rozwijania różnorodnych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach**  
**zidentyfikowanych potrzeb.**

Zadania pomocy społecznej to nie tylko pomoc finansowa, rzeczowa lecz także praca socjalna, mająca na celu wzmocnienie zdolności jednostki do funkcjonowania w społeczeństwie oraz współpraca z pracownikiem socjalnym w poszukiwaniu dróg rozwiązania trudnej sytuacji materialnej.

Pracownicy zatrudnieni w Ośrodku posiadają odpowiednie przygotowanie zawodowe, a ponadto poszerzają wiedzę i doskonalą umiejętności na szkoleniach specjalistycznych. Pozyskaną wiedzę potrafią przenieść na grunt zawodowy i są otwarci na nowe metody pracy z klientami.

Statutowe zadania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2014 roku realizowane były przez:

- Kierownika Ośrodka,
- 2 Pracowników socjalnych
- 1 Pracownika do spraw świadczeń rodzinnych i Funduszu Alimentacyjnego,
- Główną księgową Gminnego Ośrodka pomocy Społecznej

Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudniał na staż 2 osoby , a po stażu na umowę zlecenie w celu pomocy pracownikom w wykonywaniu ich codziennych zadań związanych z pomocą społeczną i świadczenia rodzinnymi i funduszem alimentacyjnym.

**Szczególną pomocą zostały objęte następujące środowiska:**

- osoby bezrobotne zarejestrowane w Powiatowym Urzędzie Pracy z prawem bądź bez prawa do zasiłku,
- matki samotnie wychowujące dzieci,
- osoby niepełnosprawne (renciści, emeryci, inwalidzi, rodziny wychowujące dzieci niepełnosprawne wymagające stałej opieki i pielęgnacji),
- rodziny z dziećmi w tym wielodzietne, tj. posiadające czworo i więcej dzieci,
- rodziny osób uzależnionych od alkoholu,
- kobiety ciężarne i wychowujące dzieci,
- osoby opuszczające zakłady karne i areszty śledcze.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 2014 roku współpracował z :

**Powiatowym Urzędem Pracy** w Starogardzie Gdańskim, poprzez typowanie osób do prac społecznie użytecznych oraz zawierania umów w sprawie odbywania stażów przez absolwentów szkół średnich w ośrodku pomocy.

Współpracowaliśmy także z innymi podmiotami zajmującymi się problematyką zagrożenia wykluczeniem społecznym, w tym w szczególności uzależnieniami, przemocą w rodzinie. Wśród instytucji, z którymi współpracę można określić jako ciągłą znalazły się:

**Współpraca z Policją** - związana była z problematyką rodzinną oraz dotyczyła działań podejmowanych na rzecz osób uzależnionych od alkoholu oraz „Niebieskimi Kartami”. W 2014 roku zgłoszono tutaj kilka interwencji dotyczących nadużywania alkoholu

przez rodziców lub rodzica. We wszystkich przypadkach pracownicy socjalni starali się nawiązać kontakt ze wskazanymi środowiskami i udzielali stosownego wsparcia,

**Współpraca z Komisją Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych**-współpraca tut. Ośrodka dotyczyła przede wszystkim działań zmierzających do podjęcia leczenia odwykowego przez podopiecznych tut. Ośrodka, pracownik socjalny jest członkiem komisji.

**Współpraca ze szkołami gminnymi** – związana była w szczególności z jakością posiłków dla dzieci korzystających z dożywianiem uczęszczających do szkół gminnych oraz z problemami wychowawczymi.

**Współpraca z Sądem w Starogardzie Gdańskim** - dotyczyła kierowania wniosków o ograniczenie władzy rodzicielskiej, leczenia przymusowego odwykowego oraz przyznanie kuratorów dla rodzin niewydolnych wychowawczo, przyznania alimentów oraz spraw związanych z umieszczaniem mieszkańców naszej gminy do Domów Pomocy Społecznej.

**Współpraca z Przychodnią Lekarską**- polegająca na ścisłej współpracy z pielęgniarką środowiskową oraz z lekarzem w sprawie regularnych szczepień i czystości dzieci w rodzinach niewydolnych wychowawczo.

**Współpraca z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych** w Starogardzie w celu ustalania okresów zatrudnienia dla osób korzystających z pomocy w formie świadczeń pielęgnacyjnych. W imieniu podopiecznych przygotowujemy niezbędne dokumenty osobom ubiegającym się o przyznawanie świadczeń rentowych.

**Ponadto ośrodek pomocy współpracuje z sołtysami i radnymi gminy Skórcz** , współpraca ta związana z problemami mieszkańców poszczególnych wsi, którzy wymagają wsparcia i zainteresowania ze strony ośrodka pomocy.

Pracownicy ośrodka biorą udział w corocznych **spotkaniach soleckich**, na których mieszkańcy mają możliwość dodatkowych kontaktów z pracownikami ośrodka.

Wspólnie z wójtem gminy oraz z sołtysami poszczególnych sołectw **odwiedzamy jubilatów**, którzy ukończyli 90 i więcej lat.

W 2014 roku tut. Ośrodek Pomocy Społecznej skorzystał z możliwości skierowania podopiecznych do **prac społecznie użytecznych** zgodnie z ustawą z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.

Prace społecznie użyteczne są to prace wykonywane przez bezrobotnych bez prawa do zasiłku korzystających z pomocy społecznej na skutek skierowania przez starostę, organizowane przez gminę w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej, organizacjach lub instytucjach statutowo zajmujących się pomocą charytatywną lub na rzecz społeczności lokalnej. Osoby skierowane do prac społecznie użytecznych na rzecz społeczności lokalnej mogą pracować maksymalnie 10 godzin tygodniowo nie więcej niż 42 godzin w miesiącu. Na terenie naszej gminy prace społecznie użyteczne były organizowane we wszystkich sołectwach, Szkołach gminnych oraz w Gminny Ośrodku Pomocy Społecznej w Skórczu. Mamy nadzieję, że w przyszłym roku uda nam się zwiększyć liczbę osób na prace społeczno użyteczne.

W ramach **pracy socjalnej** ośrodek pomocy społecznej kieruje osoby niepełnosprawne do **Powiatowego Zespołu Orzekania o Niepełnosprawności** celem ustalenia stopnia niepełnosprawności, udzielają pomocy przy wypełnianiu wniosków związanych z likwidacją barier architektonicznych. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 2014 r. skierował **28 wniosków na komisję do spraw niepełnosprawności w bieżącym roku do 13 lutego już 8 wniosków.**



Ośrodek pomocy zatrudnia na umowę o dzieło konsultanta prawnego do pomocy prawnej ośrodka oraz dla klientów **pomocy społecznej. Pomoc taka była konieczna ze względu na zwiększającą się liczbę problemów.** Zatrudniony jest również na umowę zlecenie informatyk.

W 2014 roku pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy Społecznej wytypowali **6 dzieci** z terenu gminy, które **uczestniczyły w koloniach** w Gdańsku, finansowanych przez Pomorskie Kuratorium Oświaty.

Ponadto **30 dzieci uczestniczyło w koloniach** w Tleniu w Ośrodku Wczasowo-Kolonijnym „Borowik” ze środków Gminy

Pracownicy socjalni cały rok **zajmują się zbiórką** odzieży, obuwia, sprzętu gospodarstwa domowego oraz wyposażenia mieszkań dla osób najbardziej potrzebujących.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skórczu podejmuje na rzecz społeczności lokalnej różnorodne działania w celu integracji ze środowiskiem.

W dniu **7 kwietnia 2014 r.** z inicjatywy **Asystenta Rodziny Pani Małgorzaty Sieja** zatrudnionej w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Skórczu oraz porozumieniu z pracownikami GOPS i Dyrekcją Szkoły Podstawowej w Barłóżnie i Mirotkach rozpoczęto **„Szkołę życia”** dla mieszkańców zamieszkujących gminę Skórcz, prowadzoną przez pracowników Poradni Szkolno Wychowawczej w Starogardzie Gdańskim.

Zajęcia dla rodziców z gminy Skórcz odbywały się w Szkole Podstawowej w Barłóżnie w godzinach od 14 do 17. Podczas zajęć z rodzicami pracownicy ośrodka pomocy, asystent rodziny, stażyści oraz Pani Hanna Talaśka – nauczyciel ze szkoły w Pączewie prowadzili zajęcia i zapewniali opiekę dzieciom rodziców uczęszczających do „Szkoły życia”. Należy u podkreślić, że wszyscy pracownicy zaoferowała swoją pomoc na zasadach wolontariatu, aby rodzice mogli uczestniczyć w zajęciach.

„Szkoła życia” to cykl zajęć rozwijających umiejętności wychowawcze rodziców.

Program zakłada ok. 7 trzygodzinnych spotkań odbywających się raz w tygodniu. Metody pracy to ćwiczenia grupowe, wykłady i edukacja, burza mózgów, psychodrama, autorefleksja.

#### **Cele zajęć:**

- uświadamianie rodzicom o ich nadrzędnej roli w wychowaniu dzieci,
- doskonalenie umiejętności komunikowania się z dzieckiem,
- zapoznanie z metodami wychowawczymi nastawionymi na współpracę z dzieckiem,
- poznanie sposobów ułatwiających rozwiązywanie sytuacji konfliktowych,
- uwrażliwienie na potrzeby psychiczne dzieci i poznanie sposobów ich zaspokajania,
- uświadomienie własnych i mocnych stron i ograniczeń w pełnieniu funkcji rodzicielskiej,
- rozwijanie umiejętności budowania właściwej relacji z dzieckiem poprzez np. negocjacje, akceptowanie i wyrażanie uczuć, stawianie jasnych i stanowczych granic.

#### **Przedstawienie potrzeb w zakresie pomocy społecznej**

Głównym **celem pomocy społecznej jest stworzenie warunków do umożliwienia osobom i rodzinom przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych**, których nie są w stanie

sami pokonać wykorzystując własne możliwości i uprawnienia. Dlatego chciałabym jako Kierownik Ośrodka :

1. Zwiększyć motywacji osób wykluczonych społecznie poprzez aktywny udział w poszukiwaniu zatrudnienia na nowoczesnym, wymagającym rynku pracy, wzmocnienie motywacji w ramach warsztatów aktywizacyjnych.
2. Zwiększenie środków finansowych w ramach zadań własnych na zasiłki celowe na zakup opału, żywności i leków ponieważ liczba osób potrzebujących wzrasta, a społeczeństwu żyje się coraz trudniej ze względu na niskie dochody nawet z pracy zawodowej gdzie jedno z rodziców pracuje zawodowo, a drugie musi zająć się wychowywaniem dzieci.
3. Zwiększenie środków na zasiłki okresowe, ponieważ na terenie gminy Skórcz jest zarejestrowanych około trzysta osób w Powiatowym Urzędzie Pracy. Zasiłki te przyznawane są głównie osobom bez dochodu ze względu na bezrobocie, niepełnosprawność oraz długotrwałą chorobę.
4. Zwiększenie środków na dożywianie dzieci w szkołach oraz wprowadzenie posiłków w okresie wakacji.
5. Dalsza realizacja programu pomocy rodzinie i dziecku, w celu poprawy sytuacji rodziny dotkniętych przemocą .
6. Zwiększenia aktywności poszukiwania pracy poprzez udział podopiecznych w projektach.
7. Kontynuacja zatrudnienia Asystenta rodziny jako osoby pomocnej w celu prawidłowego funkcjonowania rodzin patologicznych co wpływa na pozostawienie dzieci w rodzinach biologicznych, a jednocześnie oszczędności dla Gminy z tytułu opłat na rodziny zastępcze.
8. Pozyskanie mieszkania chronionego dla podopiecznych tut. Ośrodka.
9. Zwiększenie liczby pracowników do świadczeń rodzinnych ze względu na wzrost zadań spowodowanych Funduszem Alimentacyjnym wraz z prowadzeniem postępowań z dłużnikami łącznie z egzekucją administracyjną wymaga dodatkowych zasobów ludzkich. Ośrodek dysponuje jednym etatem od 2004 r.
10. Konieczne jest również zwiększenie kadry pracowników socjalnych zgodnie z obowiązującą ustawą o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009r. Nr 175, poz. 1362 z późn.zm.) ośrodek pomocy społecznej zatrudnia pracowników socjalnych proporcjonalnie do liczby ludności gminy w stosunku jeden pracownik socjalny na 2 tys. mieszkańców , nie mniej jednak niż trzech pracowników”. Dzisiaj mogę podziękować ponieważ wiem ,że będzie nas o jednego pracownika więcej. Zadań w pomocy społecznej przybywa i pracownicy chcieliby również mieć więcej czasu na pracę socjalną i terenową, którą uważam za fundament dobrze świadczonej pomocy społecznej i pracy socjalnej z rodziną. Biurokracja jest coraz większa , a czasu na pracę w terenie coraz mniej dlatego zwiększenie kadry pomocy społecznej stało się koniecznością aby służyć dobrze i terminowo potrzebującej społeczności naszej gminy.

### **Podsumowanie.**

W niniejszym sprawozdaniu starałam się przedstawić zadania , jakie GOPS zrealizował w 2014 r. , jednak muszę dodać, że nie wszystkie nasze działania można przedstawić w tabelach, liczbach.

Zakres działań pracowników GOPS stosowany wobec osób i rodzin korzystających z pomocy jest bardzo rozległy. Wymaga wszechstronnej wiedzy, umiejętności, narzędzi niezbędnych do odpowiedniego pokierowania sprawami ludzi, wspierania ich, a nie

wyręczania. Działania te mają być skutecznie efektywne, mają służyć wzmocnieniu rodziny, aktywizować i usamodzielniać. Nasza praca skupia się na tych celach. Nieustające nowelizacje ustawy o pomocy społecznej oraz ustaw i rozporządzeń wykonawczych, kładą coraz większy nacisk na prawidłowo prowadzoną pracę socjalną oraz powodują stałe rozszerzenia zadań realizowanych przez pomoc społeczną wiążącą się stałym doksztalaniem pracowników ośrodka pomocy.

Niestety nie zawsze pomoc z naszej strony wygląda tak, jakbyśmy sobie tego życzyli, często wynika to z braku chęci współpracy z drugiej strony, wynikająca z wrodzonej bezradności lub będąca wynikiem choroby czy zaburzeń psychicznych. Zdarzają się również przypadki w których nasza działalność ograniczona jest przez przepisy prawne i mimo tego, że np. pomoc finansowa byłaby konieczna, nie możemy jej udzielić, bo w danym przypadku ustawa mówi inaczej. Zdarza się również, że nie mamy żadnych informacji na temat danej osoby lub rodziny zamieszkującej na terenie naszej gminy i wymagającej wsparcia. Jesteśmy tylko ludźmi i dlatego nie zawsze docieramy do środowisk, gdzie potrzebna, dlatego apelujemy: jeżeli znacie Państwo rodziny, bądź osoby, którym potrzebna jest pomoc z tutaj ośrodka pomocy społecznej prosimy o sygnał z Państwa strony. My jeżeli będziemy stanie coś zrobić i dana osoba wyrazi chęć współpracy z nami, z pewnością tej pomocy udzielimy.

*Za współpracę z Ośrodkiem Pomocy serdecznie dziękuję wszystkim osobom i instytucjom, które wspierają naszą pracę i starają się z nami wspólnie rozwiązywać problemy rodzin .*

*Dziękuję*

**GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ  
w SKÓRCZU  
tel. 560-05-16**

Kierownik GOPS  
Gabriela Kozłowska

Skórcz, dnia 30.04.2015r.

**KIEROWNIK**  
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Skórczu  
*Gabriela Kozłowska*  
organizator pomocy społecznej